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Seznam použitých zkratek

3α5βHS pregnanolonhemisukcinát; 20-oxo-5β-pregnan-3α-

ylhemisukcinát
3α5βS pregnanolonsulfát; 20-oxo-5β-pregnan-3α-ylsulfát
3β-HSD 3β-hydroxysteroiddehydrogenasa
AMPA kyselina (±)-α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-

isoxazolpropionová kyselina
ATP adenosintrifosfát
CNQX 6-cyano-7-nitro-quinoxalin-2,3-dion
CNS centrální nervový systém
D,L-APV D,L-2-amino-5-fosfonopentanová kyselina
D-AP5 kyselina D(-)-2-amino-5-fosfonopentanová
D-AP7 kyselina D-(-)-2-amino-7-fosfonoheptanová
D-CPP kyselina D-3-(2-karboxypiperazin-4-yl)-propyl-1-fosfonová
DHEA dehydroepiandrosteron
DHEAS dehydroepiandrosteronsulfát
DMSO dimethylsulfoxid
EC50 koncentrace účinné látky, při níž je dosaženo poloviny

maximálního účinku
EDTA kyselina ethylendiamin-N,N,N`,N`-tetraoctová
EGTA kyselina 1,2-di(2-aminoethoxy)ethan- N,N,N`,N`-tetraoctová
EPSC excitační postsynaptický proud
FCS fetální telecí sérum
GABA kyselina γ-aminomáselná
GFP zelený fluorescenční protein
HEK lidská embryonální ledvinná (buňka)
HEPES kyselina N-[2-hydroxyethyl]piperazin-N`-[2-

ethansulfonová]
IC50 koncentrace účinné látky, při níž je dosaženo 50% inhibice
LB Luria-Bertani (médium)
LTP dlouhodobá potenciace
MK-801 (+)-5-methyl-10,11-dihydro-5H-dibenzo[a,d]cyklohepten-

5,10-iminmaleát
MNI 4-methoxy-7-nitroindol
NMDA N-methyl-D-aspartát
P450scc enzym štěpící postranní řetězec cholesterolu
PBS solný roztok pufrovaný fosfáty
PCP fencyklidin
PS pregnenolonsulfát; 20-oxopregn-5-en-3β-ylsulfát
STS steroidsulfatasa
SULF sulfotransferasa
τ časová konstanta deaktivace či desenzitizace
TRP transient receptor potential
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1. ÚVOD

L-glutamát je nejrozšířenějším neurotransmiterem v savčí centrální nervové

soustavě a zprostředkovává většinu excitačního synaptického přenosu. Na základě

mechanismu účinku rozlišujeme dvě hlavní skupiny glutamátových receptorů:

ionotropní glutamátové receptory jsou iontové kanály, které po aktivaci glutamátem

přímo propouštějí kationty do buňky (Dingledine et al., 1999), zatímco metabotropní

glutamátové receptory účinkují prostřednictvím G-proteinů, s nimiž jsou spřaženy

(Pin a Acher, 2002). Ionotropní glutamátové receptory se dále dělí do tří tříd

nazvaných podle specifických agonistů – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-propionátu

(AMPA), kainátu a N-methyl-D-aspartátu (NMDA).

NMDA receptory mají několik vlastností, které je odlišují od ostatních

ionotropních glutamátových receptorů, např. relativně velmi pomalou kinetiku

aktivace/deaktivace nebo vysokou propustnost pro Ca2+, která je propojuje s celou

řadou intracelulárních signalizačních drah. Dále se vyznačují svým napěťově

závislým blokem extracelulárními Mg2+ při klidovém membránovém – k aktivaci

NMDA receptorů je potřeba předchozí depolarizace buňky (Mayer et al., 1984;

Nowak et al., 1984). Vedle synaptického přenosu hrají NMDA receptory významnou

roli i v dalších buněčných procesech, jako je např. excitotoxicita, definovaná jako

buněčná smrt v důsledku nadměrné aktivace glutamátových receptorů a z ní

plynoucího narušení Ca2+ homeostáze (Arundine a Tymianski, 2003). Kromě toho

byl popsán klíčový význam NMDA receptorů pro synaptickou plasticitu, konkrétně

v procesech dlouhodobé potenciace a deprese (LTP resp. LTD, z angl. „long-term

potentiation/depression“), které jsou považované za buněčný korelát učení a tvorby

paměti (Lynch, 2004).

Vedle výše zmíněných fyziologických rolí byla také popsána úloha NMDA

receptorů při vzniku a průběhu řady chronických i akutních patologických jevů

v CNS (ischemické poškození, Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba,

schizofrenie), která z nich činí atraktivní cíl farmakologické intervence. Klinické

testy látek ovlivňujících aktivitu NMDA receptorů však zatím většinou narážejí na

problémy s nežádoucími vedlejšími účinky. K dokonalejšímu porozumění funkci

těchto receptorů, a výhledově tak i k případnému lepšímu terapeutickému zásahu do

jejich činnosti by měla sloužit i tato disertační práce, zaměřující se na dva
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mechanismy, kterými je funkce těchto iontových kanálů modulována: teplotní

závislost NMDA receptorů a ovlivnění jejich funkce steroidními látkami odvozenými

od endogenního neurosteroidu pregnanolonsulfátu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. NMDA receptory - struktura a podjednotkové složení

2.1.1. Typy podjednotek

Ionotropní glutamátové receptory byly původně rozděleny do skupin podle

svých specifických agonistů, tj. na AMPA, kainátové a NMDA receptory. Pozdější

molekulárně-biologické studie na základě aminokyselinového složení toto rozdělení

potvrdily, zjistily však také, že každá skupina obsahuje proteiny kódované více než

jedním genem, které se ještě v důsledku posttranslačních úprav mohou dále dělit na

podjednotky mnoha typů (Monyer et al., 1992; Ishii et al., 1993). V případě NMDA

receptorů rozlišujeme na základě sekvenční homologie tři genové rodiny: NR1, NR2

a NR3 (Dingledine et al., 1999).

Podjednotky skupiny NR1 jsou kódovány jediným genem, různé typy

podjednotek NR1 však vznikají díky alternativnímu sestřihu (Hollmann et al., 1993;

Zukin a Bennett, 1995). K tomu dochází celkem na třech místech (exon 5 na N-konci

(též označován jako N1 doména) a exony 21 a 22 na C-konci (domény C1 a C2),

čímž vzniká osm různých sestřihových variant (NR1-1a až NR1-4b, viz Obr. 2.1).

Druhá skupina zahrnuje produkty čtyř různých genů, podjednotky NR2A-D.

Ty se od NR1 podjednotek liší jednak svou velikostí (1250-1482 aminokyselin proti

938 u NR1), jednak aminokyselinovým složením, kdy sekvenční homologie mezi

NR1 a libovolnou NR2 podjednotkou dosahuje jen asi 15 % (Ishii et al., 1993).

Naproti tomu jednotlivé typy NR2 podjednotek jsou identické přibližně z 50 %,

přičemž největší shoda panuje v oblasti transmembránových segmentů (80-90 %),

zatímco N- a C-konce jsou méně konzervované (45-60 %, resp. 20-30 % homologie)

(Ishii et al., 1993). Alternativní sestřih byl popsán pouze u NR2C a NR2D

podjednotky (Ishii et al., 1993; Daggett et al., 1998). Na základě podobnosti

v primární struktuře lze NR2 podjednotky dále rozdělit do dvou dvojic, přičemž tato

příbuznost není pouze strukturní, ale projevuje se i funkčně: receptory obsahující

podjednotky NR2A a/nebo NR2B se od těch, které obsahují podjednotky NR2C nebo

NR2D, liší např. vyšší jednotkovou vodivostí, citlivostí k Mg2+ a dalším blokátorům

otevřeného iontového kanálu (Monyer et al., 1994) nebo třeba odlišnou modulací

neurosteroidy (Malayev et al., 2002; Horak et al., 2006).
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Obr. 2.1. Alternativní sestřih podjednotky NR1. Schematické znázornění
jednotlivých sestřihových variant a míst alternativního sestřihu v rámci molekuly
(M1-M4 představují jednotlivé membránové segmenty) (upraveno podle (Dingledine
et al., 1999)).

Poslední skupina obsahuje dva zástupce. Podjednotka NR3A je tvořena 1115

aminokyselinami a s NR1 (stejně jako s NR2) podjednotkami se shoduje přibližně

z 27 % (Ciabarra et al., 1995; Sucher et al., 1995). Jako zatím poslední pak byla

klonována podjednotka NR3B (Nishi et al., 2001; Matsuda et al., 2002), která se

skládá z 1003 aminokyselin a vykazuje homologii 51 % k NR3A (Nishi et al., 2001),


[…]


et al., 2000). Za účelem potvrzení platnosti tohoto pravidla i v našich

experimentálních podmínkách byl syntetizován derivát 3α5βS, jehož sulfátová

skupina byla metylovaná (17). Eliminace záporného náboje však bohužel zásadním

způsobem ovlivnila rozpustnost steroidu, takže v roztoku precipitoval. Další otázkou
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nicméně bylo, do jaké míry závisí účinek steroidu na délce řetězce mezi záporně

nabitou skupinou a steroidním jádrem. Pokud by totiž byly zjištěny striktní

požadavky na délku tohoto řetězce, dalo by se z toho usuzovat, že nositel záporného

náboje interaguje s nějakým konkrétním místem na molekule receptoru (třeba i

s jediným aminokyselinovým zbytkem). Takový poznatek by pak mohl významně

pomoci při hledání dosud neznámého vazebného místa pro neurosteroidy na NMDA

receptorech. Co se tedy délky postranního řetězce týče, Weaver et al. (2000) zjistili,

že s jejím nárůstem vzrůstá účinek derivátů PS lišících se vždy o jednu metylenovou

skupinu v pořadí pregnenolonhemioxalát < pregnenolonhemisukcinát <

pregnenolonhemiglutarát. U analogických derivátů 3α5βS však podobný trend ani

statisticky významné rozdíly zaznamenány nebyly (Weaver et al., 2000). To

odpovídá i výsledkům v této disertační práci, kde nebyly zjištěny významné rozdíly

mezi účinky steroidů 13 („3α5β-aspartát“; IC50 68 ± 9 μM) a 14 („3α5β-glutamát“;

IC50 89 ± 18 μM), ani mezi dvojicí 18 („3α5β-CH2-COOH“; IC50 154 ± 106 μM) a

19 („3α5β-COOH“; IC50 135 ± 24 μM). Zajímavý ovšem je rozdíl v účinku mezi

steroidy 13 (inhibice o 84 ± 3 %) a 15 (inhibice o 36 ± 3 %). Obě tyto látky přitom

lze pojmenovat „3α5β-aspartát“ - jediný rozdíl mezi nimi je v tom, že aspartátový

zbytek je v případě steroidu 13 navázán přes svou α-karboxylovou skupinu, zatímco

u steroidu 15 přes β-karboxyl.

6.7.4. Stereospecifita účinku steroidů

Dřívější studie zkoumající účinek steroidu na funkci NMDA receptoru

v závislosti na jeho struktuře dospěly pro čtveřici stereoisomerů 3α5αS, 3α5βS,

3β5αS a 3β5βS k podobným závěrům: jak elektrofyziologická měření proudových

odpovědí kultivovaných neuronů (Park-Chung et al., 1997), tak sledování

ochranných účinků steroidu před neurotoxicitou vyvolanou NMDA u neuronů

v kultuře (Weaver et al., 2000) zjistila následující: 1) 3α5αS je méně účinným

inhibitorem NMDA receptorů než 3α5βS; 2) inhibiční účinek 3α5βS a 3β5βS je

srovnatelný; 3) 3β5αS odpovědi NMDA receptorů naopak potencuje.

Výsledky této disertační práce jsou ve shodě se všemi uvedenými body.

Inhibiční účinek 3α5αS (3; inhibice o 57 ± 2 %, IC50 = 80 ± 6 μM) je statisticky

významně nižší než v případě 3α5βS (1; 71 ± 5 %, IC50 = 47 ± 10 μM). 3β-

75

sulfatované steroidy k dispozici nebyly, byly však testovány jejich deriváty, které

měly místo sulfátové skupiny navázanou skupinu karboxylovou. Z těchto látek měly

steroidy 19 (lze nazvat jako „3α5β-COOH“) a 20 („3β5β-COOH“) prakticky

totožnou účinnost inhibice (IC50 135 ± 24 μM, resp. 133 ± 27 μM), zatímco steroid

21 („3β5α-COOH“) odpovědi NMDA receptorů potencioval o 31 ± 6 %.
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7. ZÁVĚR

Tato disertační práce se zabývá studiem účinků aplikace tepla a steroidních

látek na funkci NMDA receptorů. Dosažené výsledky je možné shrnout do

následujících bodů:

1. Z rychlostních konstant mechanismu aktivace NMDA receptorů

vykazovaly nejvyšší míru teplotní závislosti rychlostní konstanty

desenzitizace (Q10 = 10,3), resenzitizace (Q10 = 4,6) a odvazování

glutamátu (Q10 = 3,6). Naopak nezávislá na teplotě je rychlostní konstanta

vazby glutamátu (Q10 = 1,0).

2. Teplotní závislost časových konstant deaktivace byla nejvyšší u

rekombinantních NR1/NR2B receptorů (Q10 = 3,7 resp. 2,7) a nejnižší pro

excitační postsynaptické proudy (EPSC) zprostředkované NMDA

receptory (Q10 = 1,7-1,8).

3. Časové konstanty deaktivace NMDA receptorů v terčících vytržených z

kultivovaných neuronů jsou nižší než u odpovědí celých buněk, jejich

teplotní závislost je však stejná (Q10 = 2,0).

4. Amplituda proudových odpovědí HEK293 buněk exprimujících

NR1/NR2B receptory neroste s teplotou monotónně - její snížení při 45°C

je patrně způsobeno zrychlenou desenzitizací.

5. Žádná z testovaných steroidních látek není účinnějším inhibitorem

NMDA receptorů než neurosteroid 3α5βS, od něhož byly odvozeny.

6. Výměna sulfátového zbytku v poloze C3 za sukcinátový vedla (s jednou

výjimkou) ke snížení inhibičního účinku steroidu. Obdobný efekt mělo

též navázání substituentu (zbytku kyseliny octové či nikotinové) na C7.

7. Nebyl pozorován žádný vztah mezi délkou substituentu na C3 a inhibiční

účinností steroidu.
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