OPONENTNÍ POSUDEK

Disertační práce Ing. Ondřeje Caise "Studium modulace rekombinantních a nativních NMDA receptorů fyzikálními a chemickými faktory" shrnuje výsledky jeho vědecké práce v Oddělení buněčné neurofyzologie Fyziologického ústavu AVČR.

Práce, celkem napsaná na 97 stranách shrnuje výsledky autora publikované ve 4 impaktovaných publikacích a je přehledně členěna na oddíly "Úvod" (2 str.), "Literární přehled" (20 str.), "Cíle práce" (1 str.), "Materiál a metody" (10 str.), "Výsledky" (22 str.), "Diskuse" (16 str.), "Závěr" (1 str.), "Seznam použité literatury" (21 str.). Bohužel chybí část "Seznam publikací autora", která je však přítomna v autoreferátu disertační práce. Práce mimo uvedené kapitoly zahrnuje i kapitoly "Obsah" a "Seznam zkratk".

Disertační práce je napsaná s minimem pravopisných a gramatických chyb, má logické členění a je srozumitelná i pro neoborníky v daném oboru. Kapitola "Úvod" obsahuje základní údaje o NMDA receptorech, kapitola "Literární přehled" obsahuje přehled současných základních znalostí o struktuře a podjednotkovém složení NMDA receptorů, o modulaci funkce NMDA receptorů fyzikálními a chemickými vlivy, a o úloze neurosteroidů v modulaci funkce NMDA receptorů. Kapitola "Materiál a metody" obsahuje popis metodických postupů autora v průběhu jeho experimentální práce, a sice přípravu plasmidové DNA, tkáňových kultur, transfekci HEK buněk, popis snímání proudových odpovědí NMDA receptorů a popis analýzy a statistického zpracování dat. Kapitola "Výsledky" shrnuje vlastní příspěvek autora ke studiu vlastností NMDA receptorů, a sice teplotní závislost NMDA receptorů a modulace NMDA receptorů deriváty neurosteroidů. Kapitola "Diskuse" se zabývá začleněním získaných výsledků do poznatků uvedených ve světovém písemnictví. V kapitole "Závěr" jsou shrnuty výsledky výzkumných cílů formulovaných v kapitole "Cíle práce".

Vzhledem k tomu, že výsledky autora, které tvoří obsahovou náplň disertační práce, byly publikovány ve 4 impaktovaných časopisech s celkovým IF=10,352, je pouze možné konstatovat, že jak aktuálnost řešeného zvoleného tématu, tak i použité metody a postupy a zvláště získané výsledky jsou na vysoké světové úrovni. Z hlediska aplikace získaných výsledků v praxi, je zcela zřejmé, že nejen nové poznatky o fyziologii excitačního synaptického přenosu, ale také charakterizace funkčních vlastností synaptických NMDA receptorů může mít klinické využití.

Připomínka a otázka k autorovi disertační práce:

1. Z celé disertační práce vzniká dojem, že glutamátové, resp. NMDA receptory se vyskytují pouze na neuronech. V řadě studií však bylo prokázáno, že glutamátové a NMDA receptory se nacházejí rovněž i na gliových buňkách, které jsou nejrozšířenějšími buněčnými elementy v CNS. Bylo by proto vhodné blíže specifikovat v názvu práce, že se jedná o studii, provedenou výlučně na neuronech, nebo se zmínit i o úloze gliových buněk v glutamátovém přenosu v CNS.
2. V souvislosti s předchozí připomínkou bych se chtěl autora zeptat, zda získané výsledky (zvláště získané v kultivovaných neuronech) jsou validní i pro NMDA receptory na neuronech v nervové tkáni a nemohou být *in vivo* ovlivněny dalšími faktory, např. aktivací gliových buněk v okolí neuronů?

Závěrem lze shrnout, že předkládaná disertační práce prokázala předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Doporučuji proto udělit Ing. Ondřejovi Caisovi titul "Ph.D."

V Praze dne 15.9.2009

Doc. RNDr. Alexandr Chvátal, DrSc.